下記の症状がある時は軽くても登校せず、自宅で休養してください。
〇発熱（平熱より高い場合）

〇咳・のどの痛み・鼻水（鼻炎を除く）・体がだるい・頭痛・嘔吐・下痢・味や臭いが

しないなど

令和 3 年 4 月 8 日

保護者様

岸和田市立山滝小学校

校⾧  池辺 由美

新型コロナウィルス感染症予防について

平素は学校教育にご協力いただきありがとうございます。

本校では、新型コロナウイルス感染症予防として、文部科学省からの「学校における新型コロナ

ウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～学校の新しい生活様式～」に沿い、以下の通り対

応します。

ご家庭におかれましてはご負担をおかけいたしますが、子どもたちの健康と学校での集団

感染を予防するためにご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

感染予防対策

・健康観察チェック表を配布いたしますので、ご記入の上、毎日持たせてください。

 ・登校後、ピロティでチェック表の確認をしてから教室に入ります。

② 登校後、上記のような症状が確認された場合は保護者の早急なお迎えを

お願いします。（現在、体調不良での保健室休養の対応はできませんのでご理解

ご協力のほどお願いします。）

③
・学校内では、マスク着用をお願いします。

・各自予備のマスクをカバンに入れておいてください。

④ 手指のアルコール消毒を行うこともあります。
・消毒用アルコールにアレルギーなどあり、希望されない時は担任までお知らせ

ください。

⑤ 手洗いをこまめにします。

・登校後、休み時間後、体育の後、給食の前後、トイレの後、特別教室の使用の前後、

帰宅後など、手を洗う機会が増えていますので、必ず自分専用のハンカチ、タオル

を持たせてください。

⑥ まめに換気を行います。

・エアコン使用時も常時窓を開けて換気をしています。

⑦ 給食時の対応について

・給食当番は児童がします。
・量を増やす時は「いただきます」の前に担任が行います。

・一度配食したものは減らしません。食べきれない場合は残します。

・食事中は、班で集まることなく、全員前を向いて、静かに食べます。

・食べ終わったら、マスクをして手洗いします。

・食後の歯磨きは、飛沫感染予防のため現在は行っていません。

⑧ 可能なかぎり、人との間隔をとります。

・教室の席も可能なかぎり離します。

・人との間隔について子どもたちに指導はしますが、子どもたちの自律的活動

の中で生じるものですので、ご家庭でも子どもたちにご指導ください。

出席停止について
＊下記の場合は欠席にはならず出席停止となります。

 〇発熱やかぜ症状（咳・のどの痛み・鼻水・鼻づまり・息苦しい・だるい）がある場合

  このような症状に該当する保護者がいる場合も登校させず、自宅待機してください。

＊また児童生徒及び家族・同居者が PCR 検査を受検した（予定を含む）場合や濃厚接触者に

特定された場合、速やかに学校園へ連絡してくださいますようお願いします。

○児童生徒の感染が判明した場合(治癒するまで)

○児童生徒が濃厚接触者と特定された場合

(最後に濃厚接触した日の翌日から起算して２週間）

○家族・同居者の感染が判明した場合（保健所が指示する期間）

○家族・同居者が濃厚接触者と特定された場合

（保健所から児童生徒にも外出自粛が指示されている場合は、指示される期間）